ab eo non extitit carnaliter cognita. Unde cum do-

minus impeiator agcrct in extrcmis, principibns

et parentibus imjuit de illa : Qualcm milii cani

assignastis takm vobis cam resigno ; virginem eain

dedistis, et virginem reddo. Suani ergo virgiiiita-

tem Domino consecravit et servavit intactam : ila

quod, cnm aliqiiando, instigante humani generis

inimico, suspicio quffidam contra i|;sani fuisset

exorta, ijisa, ut suam innoccntiam denionstrarct,

supcr ignitos vomeres nudis plantis incessit, et

processit illaisa.

« Item S. Impcrator Henricus, et ha^c impcra-

trix egregia Chuiiegunilis de propriis facultatibus

Babenbcrgensem fundaverunt Ecclesiam et dota-

verunt : quam cnm suis omnibus [^ertinentiis ex

fcrvore devotionis, quam ad Apostolicam Sedem
habebanl, B. Petro Apostolorum principi obtule-

runt, annuum ei censnm ad indicium, quod juris

sit Ecclcsia; Romanae, solventem. Sed et alia plu-

rima bcneflcia piis locis, et vcnerabillbusEcclesiis

contulerunt, Christum sibi facientes hccrcdem.

45. « Haic et alia retulere de meritis, de mira-

culis asserentes, (|uod cis [irirsentibus et videnti-

bus, ad nienioriam hujus virginis ca;ci visum,

claudi gressuin, muti vcrbuin et surdi rccupeia-

verunt auditum, aliisqiiclanguoribus impetiti fie-

quenter et evidenter plenam consecuti sunt sani-

tatem, et quod est mirabilis novitatis, et novi

miraculi, pulvis de tumulo ejus assumptus ssei^e

conversns est in frumentum. Nos ergo de meritis

et miraculis ejus multis et magnis, non solum te-

stimoniis, sed et testibus certiores effecti, cum se-

cundum pro[ihetam laudandussit Deus insanclis'

suis, de fratrum nostrorum consilio ct ijontificum

muitorum apud Sedem Apostolicam existentiuni,

ipsam beatam virginem Chunegundem Catalogo

sanctorum adscripsimus, ejusque memoriam inter

sanctos decrevimus celebrandam.

a Quapro[)ter universitatem vestram mone-

mus et hortamur in Domino, per Apostolica scii-

pta mandantes, quatenus quod nos solemniter ct

caute statuimus, vos humiliter et devote servetis,

ut meritis ejus et prccibus apud misericordissi-

mum judiccm indulgenliam consequamur. Colle-

ctani aiitcni ct alias orationes in comincnioralioiK;

ejiis diccndas edidimus, (|uas in hac |)agina duxi-

miis siibscribcndas, etc. Dafum Lateran. III nonas
A|irilis Pont. nostri anno tertio ». Hactenus Inno-

ceiitii Di[)loma a memoralo Jacobo, sed a novato-

ribus anfea fy|iis mandatiim '. lii tanien ini[)i(;

sanctorum ciiltum, c,TlunK|iic blas|)licniiis iin|ie-

tentcs, solemnes hujusniodi Albi sanetoriiin adje-

ctiones, adauctam idololatriam dictitant. Caiteruin

de Chunegunde ab Innocentio in ca;Iitiiin Cafalogo

reposita nieininere qiiO([ue Fragnicnti liistorici iii-

certus aucfor *, Salisbnrgensis Clironici scri[)tor '

Stero * (qui etiani sacrarum ejus reliquiaruiii

traiislafioncm multis pra?sentibus e|)iscopis facfani

tradunl) Siffridns presliyter ", aliique, porro ita iii

eodem Fragmento legifur : « Ossa S. Hcnrici (;t

S. Chunegundis levavcriint, sicut ab [nnoccntio

papa canonizafi fuerant ». Verum S. Ilcnricus noii

ab Iiinoccnlio, sed ab Eugenio sanctis annuniera-

tiis fnit.

4G. Innocentn Utterce ad [Itmgarice regem pro
hwreticis pellendis. — Antequam vero e Germania
discedamus, ad Ungaricas [)aululum res divertere

Ponfificia; litterae nos in pellunt. Hoc enim amiu
cumaudissef Innocentius, Culiniim Banum ma"na
conspicuum dignifate virum, Pafarenos ha;reticos

a Siialafensi arcliiepiscopo pulsos excepisse ac fo-

vere, Ilcnimerado Ungarorum regi prfficepit, ut

Banum ipsuin, ni resi|)isceret, cum ipsis ha^reticis

proscribendum curaret : quas litteras cum \v'\-

iantissimi pastoris a Dominico grege Iii()os arccn-

tis afque inscctantis sollicifudincm prae se ferant

liic reddendas existimamus '

:

« Accepimns quod cum nuper venerabilis

frater noster Spalaten. archiepiscopus Patarenos

non paucos de Spalafen. et Trngurien. civitatibus

effugasset, nobilis vir Culinus Baiius Bossinus ini-

quilali eoruin non sohim tutum latibuliim, sed et

[irasidium conlnlit manifesfum, ef perversitati eo-

rumdcm terram suam et se ipsum exponens, ipsos

pro Catholicis, imo ullra Catholicos honoravit, vo-

cans eos antonomasice Christianos. Ne igitur hu-
jusmodi morbus, si ejus non obsistatur principiis,

vicina corrumpat, et in regnum (quod absit) Un-
gariae dcfluat labes ejus, serenitatem rcgiain roga-

nius, monemus et exhortamur in Dornino, in re-

missionem fibi peccaminum injiingentes, quatenus

ad vindicandam lantam Cbristi et Cliristianorum

injuriam potenter et regaliter accingaris, et nisi

Banus [irsedictus universos ha^reticos de terra sna;

[)otestati subjecta |)roscri[)serit, bonis eorum omni-
bus confiscatis, tu ipsum et ha;reticos i[)sos non
solum de terra ejus, sed de toto UngaricC regno
[)roscribas, et bona talium, ubicumqueper terram

tuam poterunt inveniri, confisces, nec parcat ocu-

' Cent. xiii. c. 7. ex hisl. Bainberg. — s Frag. hist. auct. an.

1199. — 5 Chron. Salisbur. an. — * Ste. apud Canis. ant. lect.

tom. I. p. 243.— s Siffrid. epit. 1. II. an. 1201. — e Lib. iii Ep. ii!
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his tuus Bano praedicto, quin contra eum juristli-

ctioneni exerceas teni|)oraIem, si alias atl viam re-

clitudinis non poterit revocari. Nicoiaum quoque
quoniJam Faren. e|iiseopum, quinonsolum i)rffiter

auctoritatem nostraui, setl eliam contraproliibitio-

nemexpressam,Jadertinam melropoliui, quam pra2-

sumpsit invadere, detinere prajsumit; undesuspen-

sus a nobis analhemalizari mandatur, ut a suo re-

sipiscat errore, tradita tihi |iotestate compelias, ne

juxta canonicas sanctiones non careas scrupulo so-

cietatis occullaB, si manifesto facinori desinas ob-

viare. Dat.Lal.Vid. Oclob. » Ilactenuslnnocenlius,

cujus ])ro Catliolica flde monita, ac jussa utinam

ab Ungaro rege caeterisque Cliristianis principibus

nunquam oblivioni traderentur.

47. Schlsmaticos cohibet, Novarienses increpat,

Fa7ienses in fidem suscipit Pontifex. — Qui modo
hffireticffi pravitati occurrere Innocentius studiiit,

quamlibet innuinentis schismatis occasionem re-

movere summopere contendit. Quaprojiter ad

Consanum archiepiscopum scripsit, ut cum duo-

bus aliis episcopis ad certa loca se conferrel, in

quibus Grseci sacris a Latinis sacerdotibusperactis,

et vicissim Latini Gra3Corum divinis officiis inte-

resse respuebant, atque ad utrosque conciliandos,

quEe 6 re divina fore viderentur, constitueret.

Non solum autem Nicolaum, de quo paulo

ante audisti, sed et alios deiinquentes pra?sules

coercet : etenim praeter ea quae de Gallicanis Ger-

manisque episcojiis antea recensuimus, Pennen-

sem episcopum acriter objurgat ', ex Cisterciensi

abbate creatum episcopum laxioris vilae genus in-

stituisse, tum niaxime sub B. Laureti, etCupersa-

nensis comitis fide et clientela se futurum spopon-

disse, falso asserentem hac de re ab Apostolica

Sede litteras se accepisse. Qua practerea ratione

animadverterit in Dominicum, qui Suacensi epi-

scopatu cum se abdicasset, supressis Apostolicis,

atque adulterinis adhibitis litteris eamdem ite-

rum sibi vindicarat dignitatem, ipse significat^ :

« Innocentius, etc.

« Fraternitati tiuTB per Apostolica scriptaman-

damus, et districle prajcipinuis, quatenus, si forle

occasione litterarum illarum in aliquo processisti,

irrilum denuntians penitus et inane, jam dictum

Dominicum si denuo venirc ad parles illas pra;-

sumpserit, onnii dilationis occasione et appella-

tione postposita, in ali^iuo facias monasterio distri-

cti Onlinisadngendam poenitentiam arcte relrudi.

Prffinominatum aulem G. episco|)nm, si pnrmissis

veritassuffragalur, in locosuo et digiiitate, sublato

contradiclioniset appellalionis obslaculo, reslituas

et facias in cpiscopatu suo pacifice permanere,

illos Ecclesiaslica districtione compescens, qui se

tibi duxerunttemeritatequalibet opponendos. Dat.

Later. non. Decemb. Pont. nostri ann. iii».

48. Qnemadmodumconlra pravaricatores an-

tistites insurgit, ita eorum, quos injuria lacessitos

et oppressos cernit, innocentiam tuendam defen-

dendanique suseipil. Quamobrem cnm Novarien-

ses episcoi)uin suum e seile atque e civitale ini-

quissime deturbassent, non praemissa salule, Epi-

stola hac increpat ' :

« Consulibus et populo Novariensi.

« Non durilias nostraj sed vestris est exces-

sibus imputandum
,

quod Apostolicae saluta-

tionis alloquium nos vobis cogitis denegare : vos

enim lanquam ingratiludinis filii, imo velut hosles

iniqui insurgere non erubescilis in parentes, in

patrem exilium, et in matrem excidium, et multi-

plex in Romanam Ecclesiam opprobrium operati,

matrem ancillare volentes, et ejecto patre liEeredi-

tatem vobis palernam vindicare, in quotyrannidem

etiam exceditis viperarum, quaj allerius tantum

parentum perniciem operanlur, in alterum nihil

penitus nmchinantes. Ecce etenim Novariensem

Ecclesiam matrem vestram, in qua lavacro estis

regenerationis abluti, hosliliter persequentes, eam
redigere nitimini sub Iributo, et venerabilem fra-

trem nostrum Novariensem episcopum palreni

vestrum, quia sponsc-e sucE injuriam non poterat

spquanimiter sustinere, de vestris coegistis finibus

exulare». Et paulo post aberrantes oves ad cau-

lam revocare satagens snbdit : « Licet autem pro-

pter hoc jampridem fueritis excommunicationis

vinculo innodati, volentes tamen j)lenius experiri,

an adhuc in vobis alicnjus devolionis scintilla re-

manserit, an in corde vestro dicalis cum insipien-

tibus : Non est Deus ; universitali vestrae per Apo-
stoHca scripla mandamus, et sub divini judicii in-

terminalione pra;cipimus, quatenus redLumtes atl

cor, et quod perperam egeritis attendentes, prccdi-

cto episcopo et Ecclesia; Novariensi super ablatis

omnibus et injnriis irrogatis satisfactionem plena-

riam impendalis». Deinde gravissimas in refracta-

rios, pertinacesque, minas fulminat, adjicitque :

49. « Alioquin pra^ter id, quod vos per vene-

rabilem fratrem nostrum Mediolanenseni archi-

episcopum et sutfraganeos ejus singulis diebus

Doniinicis el festivis, pulsatis campanis, et cande-

lis accensis, excommunicatos mandamus publice

nuntiari, et civitatem vestram, et terras, quae vo-

bis responderint, suppositas interdicto. Noveritis

nos capilulo, abbatibus, prioribiis, universo clero

Novariensi per Aposlolica scripta iii virtute obe-

dienlia; districte pra^cipiendo mandasse, ut nisi

infra mensein post siisceplionem prffisentium

mandatum fueritis Apostolicum executi, ex tunc

in teslimonium vestrai perversitalis cxcutientes

pulvcrem de ])edibus suis, civitatem Novariensem

egredi non postponant, et sicut ethnicos et jmbli-

canos vestra} vos iniijuitali relinqiiant ». Exlat hu-

jusmodi Epislola^, ubi ha!c inter alia : « Nec minus

tenemini de civitati in civitatem effugere perse-

quentes, ut eos fugiendo fugare possilis, vel po-

tius ab sui praecipitio revocare ». Sic ipse. Nova

1 Lib. 111. Ep. IX. — ^ Lib. 111. Ep. xxxv. Lib. 11. Ep. V. — 2 Lib. ui. Ep. vi.
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planc bclla clegit Doniinus : diicc etcnim Cliristo,

fiif^a plcriinnine finnpuntur, fmuUiiitnrque liostcs

(le(|uc eorum initiuitatc prostrata clarissiina Iro-

I.liira statuuntur. Postrcmo ]icrj,nint ininaccs ad

Novarienscni populum litter» : « Quoil si nec sic

ad \iain potucritis rcctitudinis rcvocari, eidcm

arcliiepiscopo dabimus in mandatis, ut de civitate

vestra in locuin idoneum catlicdram transf(;rat

pastoralem, vel Novarienscm diceccsim anctoritate

fretus Apostolica dividat, et divisam episcopis vi-

cinis assiffnet, sicque sitis in fabulam el oppro-

brium sfeculorum , et poena vcstra causa metus

universis effccta detcrreat a similibus praesentes

pariter et futuros. Nos quoque rcctoribns Lom-
bardia? sub interminationc anatlieinatis dabimus

in niandatis, ul vos tam in colloquiis quam aliis

tanquam excommunicatos evitcnt, et per universa

regna, inquibus nomencolitur Cliristiannm, bona

mercatorum vestrorum mandabimus usque ad

satisfactionem congruam detineri. Dat. Later. XVI

kal. Novemb. »

Quoniam vero dc Innocentii in sceleribiis per-

sequendis zelo flagrantissimo pliiribiis cginius, si-

lentio praetereundum non est, i[)sum hoc eodem

anno in nefaria Calaritani jndicis facinora acriter

invectum, ut data ad cum Epistola ostendit '
; ubi

babctur etiam Sardiniam peculiari quodam ac le-

gitimo jure ad Apostolicam Scdem pertinere.

Eodem anno Firmanis scripsit Innocentius -, ut

cum aliis Piceni civitatibus inducias, ad paccm

coeant, ut nondum conceplum fidei jusjurandum

Apostolica; Scdis legato deferant, uttiue pcr totam

dioecesim annuiim censum Romana; Ecclesiaj pen-

dendum imponerent
;
quemadmodum ipsa eorum

civitas constituisset, eodemve fere argumento An-

conitanis et Auximanis scripsit'.

50. Fanensem praeterca populuni ejusque con-

sules in fidem protectioncmque suscipiens, ad eos

Epistolam dedit
,
quani in niedium addncere

opeiNTpretium ducimus , ut inde intelligatur
,

quani demisse populi erga Apostolicam Sedem se

gererent, et quanta ipsa eos benignitate benevo-

lentiaque complecteretur.

a Innocentius, etc.

« Cum ' dilectus filius Joannes Ruslici nun-

tius vester, et procurator cum lillcris veslris de rato

ad nostram prfflsentiain accessissct, nobis ex parte

vestra promisit, quod tam vos quam omnes, qui

sunt de vestro districtu nobis et succcssoribus no-

stris, et Ecclesia; Romana? fidelitatem curabitis

universaliter exhibere, expeditionem, parlamen-

tum, pacem, et guerram ad mandatum nostrum,

et legatorum, ac nuntiorum nostrorum per tolam

Marchiam bona fide juxta proprias facullates vestris

expensis facere sine fraude, appellationibusadnos,

vel legatos, aut nuntios nostros legilime faclis, de-

bita veneratione deferre ; procurationes idoneas

' Innoe. 1. in. Ep. xxxili. — - Ibid. Ep. xxvi. —
Ep. XXVI. — <• Lib. III. Ep. xxvii.

' Reg. post

nobis, legatis, et nuntiis nostris impcndere
;
pro

annuo quoijue ccnsii quimiuaginta libias usualis

monctaj pcisolvere annualim, medietatein videli-

cet pro ipsa civitatc, ei nicdictatem pro ejus distri-

ctu, vcl, si mallemns, novcm denarios pro uno-

quoque fumante, ut more vestro loquamur, exce-

ptis clericis , militibus
,
judicibus , advocatis

,

tabcUionibus, ct iis (]ui nutlas ])osscssiones habere

noscuntur, qui non consueverunt afflictum prae-

stare, qiiem vidclicet censum vestris expensis no-

strceCameraj iiiferetis, ])0stulans humiliter, et im-

plorans, ut vobisconsulatum cuiu sua jurisdictione

confirmare auctoritate Apostolica dignaremur ;

salvis universis demaniis, quai libeie semper in

nostrasuccessorumque nostroruin dispositione con-

sistant. Licet autem longe majora consneveritis aliis

exhibere, ut tamen sentiatis et gaudeatis vos ad

illud dominium rediisse, quod de se vere dicere

potest : jiigum meum suave est, et onus meum
leve

;
proniissionem, et oblationem ipsius factam

nobis ex parte vestra de fratrum nostrorum consi-

lio duxinuisacceptandam, etc. » Hacleiuis Pontifex

qui in eamdem ctiain sentenliam ad Esinum po-

pulum, alque Pesaurienses consules scripsit '.

51. S. Rajjmundi Placentlni mors. — Hoc

anno ex bac vita migrasse traditur S. Raymun-
dus Placenlinus, cujiis rus gcstas breviter percur-

rendas duximus, quod prsesertim non ita pervul-

gatae videantur. Crnce igitur ab episcopo, benedi-

ctioneque jiercepta, Hierosolymam profectus, loca

sancta summa religione animique voluptate per-

lustravit , reversusque postmodum in patriam,

uxorem suadentibus propinquis cum duxisset
,

consueta pietatis opera non piretermisit, etqutecum-

que Iiicraretur, tum in domeslicis sumptibus tole-

randis, tum in levandis egentibus, jejuniis et ora-

tionibus assidue intentus, consumcbat. Cumque
divini verbi semen, cujus excipiendi avidus erat,

in ejus pectore veluti in nitido subactoque solo,

radices alte egisset, ingentes jiatientia; fructus at-

tulit, quae in tiliorum ferenda morte uxorisque

diuturniore infirmitate ad miraculuin effulsit. De-

fiinctaque uxore, rursus ad Sanctain-Jacobum in

Composlella pcrcgrinationem inslituit, tuin limina

Aiiostolorum, aliaquesacra loca, victu cleemosynis

quoesito, religiosissime internis deliciis delibutus

invisit. Roma; cuin ageret, atque inde sanctam ci-

vitatein Hierusalem cogitarct, divino inonitu, Pla-

centiam rediit, ubi nosocomium instituit, ingcn-

tique virtulis exemiilo administravit. Quare ab

a^grotis egenisque patris et patroni loco habeba-

tur. Tandem lethali febri correplus decubuit, divi-

nisque sacramentis communilns anno salutis jicc,

aitatis vero lx, quinto kal. Angusti fehcem ani-

mam in cselum efflavit. Cujns postea sepulchrum

ingentibus Dcus miraculis illustravit. Hsec pluri-

bus in pervetusti Placentina; Ecclesiae Breviarii le-

ctionibus, quarum veritatis splcndidissimo nitore

' Reg. post eamd. Ep.
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conscriptarum exempluni iii bibliotheca noslra as-

servatur.

Haec inter Cln'islianorum res cum in Oriente,

ut tradent *, in deterius laberentur, « dominus
papa Innocentius », inquit Robertus de Monle^
« quadragesinium nummum reddituum ad subsi-

(lium terra; Hierosolyniitana? petiit (1)«. QuspnB-
lerea confirmantur ex litteris ab Innocentii Yita?

scriptore recilatis, quas hoc anno datas in dubium
revocari non polest, cum in iis et de Synodo a

Petro tit. S. Marcelli presbylero cardinali, tunc

Apostolicaj Sedis leg^ato, apud Divionem coacta, et

de interdicto, cui adbuc Philippi regnum supposi-

lum erat, meiilio flat. Divionensem autem Syno-

(ium pra?cipitanle superiori annoPetrus celebravit,

interdicti vero sententia ex ejus |)ra?scri|)to pro-

mulgata est sub hujus anni initium alque per octo

menses Francorum regnum sub Ecclesiasticis cen-

suris ingemuit, ut ex Innocenlii Gestis vidimus;

iiffic de tempore dicta sint.

Quod vero ad litteras perlinet, earum exor-

(lium est hujusmodi : « Verendum est nobis et vo-

Ijis, etc. » qure cum prolixiores sint, atque ejus-

dem argumenti cum iis (|uas sui^ra reddidimus ",

ne lectori faslidium ingeramus, ba?c duntaxat

alferre nobis sufTecerit : « Certa die, quam tainen

sacerdos pncuuntiet populo, missa publice decan-

tetur, singulisque diebus inter missarum solemnia

Deiis, venemnt gentes in hcBreditatem tuam^ cam-

panis [)ulsanlibus cumoratione consueta dicatur».

' Naucl. Chronier. hist. Pol toin. ii. — - Robert. iu Append.

Sigeb. — 3 Ann, 1199.

Et infra : « Quia vero his, qui divinae se manci-

]iant obsequiis servitutis, et abstinendum ab illici-

tis, et licitis parcius est ntendum, ne licitum fiat

illicitiim, si lascive vel illicenter agatur, vokimus
et mandanius, ut eos ex jiarte nostia monere dili-

gentius, et inducere iirocuretis, ne diebus illis,

quibiis carnibus vesci debeiit, aut etiam jejunio-

ruin diebus piaeter ])iilmenta, pluribus ferculis

quain duobus, et eis etlam moderalis utantur, nisi

forsan comitibus, baronibiis, et aliis nobilibus ter-

tiiini ferculum, quod vulgo dicitur intermissum,

ultra id quod exbibetur familia?, a])ponatur; nec

de cirt(iro volum peregrinationis adimpieant, her-

niiniis variis, seu grisiis induantur : ad quorum
utrumqiie tam clericos quam laicos, et niulieres,

et qii<e vel transfretare teneantur ex voto, vel se-

cutune sunt in peregrinationis itinere viros suos.

Similiter vokiimus commoneri armigeros et alios

servitores diligenter et efOcaciter, quantum in

vobis fuerit, inducatis, ut coloratis vestibiis non
utantur, sed contenti sint aliis convcnientibus in-

duinenlis ».

Ad ha!c etiam tempora spectare videntur, quae

de Piossoriim religione ac fortitudine Niceta Cbo-

niata memorite mandavit , ipsos Cliristianorum

misertos, quos in servilutem infideles ])oi)uli ab-

ducebant, cum Blachi Ciimanis conjuncti exciirsio-

nes in Thraciam gravissimas sae])issiine imprime-

rent, episcoporum hortatu in arnia procucurrisse,

gentemque efferam edomuisse
;
quibus clarissiinis

religionis nostrae tropha^is huicanno feliciterfinem

imponimus.

(1) Vectigal istud de quadragesima omnium Ecclesiasticorum proventuum in subsidium rerum Orientalium solvenda, ante hunc annum
inJictum fuisse, colligo ex auctore Geslorum Iiinocenlii, qui inipositum antea narral qiiam aggrediatur hisloriam legationis Petri Capuani in

Galhani. Nec Raynaldi argnnientum contra nostraui senleiiliam urget, licet eiiim litter:c, quas Innocentius ad Gallos dedit pro niulc a hac

esigecda ante annum 1200 dari non potuerint, cum interdicti anno illo in Galliam inllicti meminerint; ex illis tamen non inepte deduci possct

vcctigal ante annum illum indictum fuisse, sed ejus solutionem ad id usque distulisse Gallos inerito proinde redargutos in ea a Poulifice verbis

illis : « Nec inanus vestras aJ manJatum nostrum sspius repetilum voluislis hactenus aperire ». Inferius verbo subJit : « Plures vestrum non

snlum quadragesimam juxta mandati nostri tenorem, sed trigesimani juxta promissionem faclam in Divionensi Concilio in tam pium opus

convertere tenerentur ». Ex quibus verbis innui suspicot vectigal illud ante celebralionera Divionensis Concilii anno 1199 habiti, imperalum

fuisse. Posleriores eqiiidem fuisse litteras hasce indictioni quadragesimffi deminstrat etiam auctor Gestorum lunocentii, qui cum anle legatio.

uem Petri indictionem quadragesiinie narrassel, litteras ad GjIIos uonnisi relatis iis qut-e ad annum 1200 pertinent recilal. Demum in litteris,

qnas Inuocentius ad episcopos per Europam deJit aJ indicendam quadragesiinam, interdicli in Gallias lati non meminit ; unde argumenlum

Raynaldi deductum ex interdidi hujus commemoratione ad eruendum annum constilnti census corrnit. Postremo tandem in litteris datis

aiino 1198, apud Raynaldum ibid. num. 85, Innocentius misisse se Venetias caidinales ablegatos suos ad scribendos in sacram expeditionem

inilites asserit. Eo autem missum Solfridum presbyterum cardinalem Messaiia redncem, quo contulerat pecuniam ex quadragesima collectam,

discimusexauctore Gestorum lunocentii.Quo postremo argumenlo eruimns censumhuncab Innocentio sub ipsis Poutificatus exorJiis indiclum

fiiisse. Mansi.

INNOCENTIl ni ANNUS 4. CHRISTl 1201, 89

INNOCENTII III ANNUS 4. — CHRISTI 1201,

1. Legatio et littera: limoceiitii ad Germanos

prcESules. — Duceiitesimiis [iriimis supra niilicsi-

iiium Inciictione iv cum novo sseculo exoritur an-

nus, (]uo etVI iil. J.iiuiaiii quartusliinocentii paitaj

inclioatur : cum vigilantissinuis Ponlifex de Ro-

niano niirum in modum soliicitus iniperio, in

Germaniam lu^atione missa, et Philippo Suevo

repiuliato, Ollioni, confirmalo ipsi regno, impera-

toriam coronam poilicetur
; quae ut se habuerinf,

supracitaio Codice Vaticano uberriniam scribendi

materiem suggerente , Epistolarem jam narratio-

nem aggreilieinur. In primis igilur Innocentiiis

Coloniensi arcliie|)isco|)Oac suflraganeisillius ejus-

demque proviiicia'principil)US lilteras niisit, qtiaj

cum ardens cjus studiumreducendae flrmandtcque

concordite, et ChristianiT; religionis, ac publice uli-

litatis maximain curam, et in legatis mitteiidis

|)ruiiens consilium nrje se ferant, adducendic vi-

dentur •

a Coloniensi arcliiepiscopo, et snffraganeis ejus,

et nobilibus viris principibus in Coloniensi provin-

cia constitutis.

Nec vos', nec alios credimus dubitare quin

imperii Romani provectio principaUter et finaliter

nos contingat
;
principaliter, quoniam per Roma-

nain Ecclesiam de GroL'cia fuit s[iecialiter pro Ec-

clesiae defensione translatum; finaliter, quia etsi

alibi corouam regni recipial, ab Apostolica tamen

Sede ultimam manus iin])Ositionem , et coronam
imperii recipil imperator. Unde audito quondam,
quod vota ])rinci])urn in imperatoris fuissent ele-

ctione divisa, taiito magis fuiinus de ipsorum divi-

sione turbati, quanto Lonus status imperii ex causis

praedictis specialius ad nos spectat, et pro multis

et magnisnecessitatibus populi Christiani, non so-

lum Ecclesia devolum habere desiderat defenso-

rem, sed et imperium totum indigere cognoscilur

idoneo provisore. Verum quantumcumque grave

nobis existeret et molestum, quod imperii provisio

videbatur in commune religionis Christiana} dis-

pendium ex tali divisione differri, ne lamen prin-

cipum dignitatem ignorare vel ladere videremur,

» Libell. Vat. Ep. sxs.

Ann. — Touus XX. Ratn. I,

exspeelavimus aliquandiu, si forsan ipsi usi consi-

lio saniori, vel jier seipsos, si fieri ]iosset, dissen-

sioiii su,"B fineiu imponerent, vel siqier licc saltem

noslrum consiliuin imi^Iorarent, ut pereorumstu-

diiim iiobis medianlibus discordiaj malum bono

coiicordi;c purgaretur, et rugam schismatis uni-

tatis simi)licilas aboleret. Cum aiitein exspectatio

nostra iiec nobis nec vobis, imo nec imperio ij^si

j)rodesset, sed obesse potius videretur, nedissimu-

laiido videremur hujusinodi fovere discordiam, ad

concordiam vos curavimus i^er lilleras Aposlolicas

invilare, quas ad nuiltos priucipum noviinus |)er-

venisse. Postmodum vero audilo, quod ])er sollici-

tudinem boiice meiuoriai C. archie])iscopi Maguii-

hni a nostra praesentia redeuntis, disposuissent

priucipes ad colloquium venire super ordinatione

imperii tractaturi, ne quid ex contingentibus

omittere videremur, litteras nostras ad eos per

proprium nunhuiu duximus destinandas, consi-

liuin nostrum eisdein fideliter exponentes.

2. « Ca^ferum cuin nec sic hactenus inter eos

bonuiu concordia^ potuerit j^rovenire, aut utililer

imperio provideri, deliberavimus cum fratribus

nostris, quid esset agendum, et qualiter posset

malis imniinentibus obviari. Tandem vero in hoc
resedit consilium , ut venerabilem fiatrem no-
struin Prajnestinum episcojjum, Apostolicaj Sedis

legatum, religione conspicuuin, praeditum hone-
state, magnum Ecclesife Dei meinbruin, quetu in-

ter caiteros fratres nostros specialis dilectionis bra-

chiisamplexamur, et cum eo dileclum fllium ma-
gistrum Phil. notarium nostrum, virum providum
et discretum, nobis et fratribus nostris meritosuee

probitatis acceptum, ad partes Germaniarum ex

nostro latere mitteremus. Quia vero quanto nego-

tium istud niagis est arduum, tanto majores et

maturiores exigit Iractatores, venerabili fratri no-
stro Oc. Ostiensi episcopo, Apostolicfe Sedis legato,

quid post nos in Ecclesia Romana obtinet priiuum
locum, dedimus in mandatis, ut si a iiegotiis iliis,

quibus intendit in regno Francorum, se poterit

expedire, cum i])sis parlter el per ipsos nuper a

nostro latere venientes instructus plenius ad partes

vestras accedat, et ambo episcopi simul, vel alter
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eoriini, si ambonon poterintinleresse, ciimeodeni
nolario veslrnm consilium audiant, et vobis bene-

placitum nostrcX. voluntatis exponant ; ideoque uni-

versitati vestrse per Apostolica scripla mandamus,
qualenus cum ab cis, vel eorum altero fueritis

evocati, ad pr3Dsentiam evocantium, aut evocantis

accedere non tardetis. Datum Laterani nonis Ja-

nuarii B, In eunidem modum' ad MaguntinE Ec-

clesiae capitulum, ilidenique ad Salisburgensem,

Bremensem, et Trevirensem archiepiscopos, et suf-

fraganeos episcopos, atque singularum earumdem
provinciarum principes scripsit. Quo etiam die,

nonis nempe Januarii, ejusdem argumenli ad uni-

versos tam Ecclesiasticos, quam laicos Germanige
principes, Epistolam dedit% ad cujus calcem lega-

tos eis commendans haec addit : « Monemus igitur

universitatem vestram, et exhortamur in Domino,
et per Apostolica vobis scripta mandamus, quate-

nus legatos ipsos, vel eorum alterum in Theuto-
niam accedentem, et eumdem notarium recipiatis

hilariter, et, sicut decet, honorifice pertracletis,

ipsorum monita et consilia recipientes humiliter,

el inviolabiliter observantes. Nos enim eis dedimus
in mandatis, ut ad concordiam vestram, et utilem

ordinationem imperii prudenter et diligenter in-

tendant. Datum, etc, »

3. Innocentius Othoni impemim confirmat.

— Duobus fere elapsis exinde mensibus, kalendis

videlicetMarliis, Othoni regnum confirmavit, atque

imperii insignia ])Ollicilus, ha^c inter alia adjecit ^:

« Illustri regi Othoni in Romanum imper.

electo.

« Ut non solum dispositio rcrum * et tempo-

rum omnipotentem Dominum demonstraret, sed

ipsa quasi conformitas operum et eventuum ad

se iiivicem eumdem onmiuni fateretur auctorem,

caelestibus Dominus terrestria conformavit, ut dum
mirabili quadam similitudine respondere videri-

mus ima summis, unum et eumdem factorem et

actorem omnium cognoscamus. Ipse etenim licet

sit magnus in magnis, ut mirahilis tamen et in

minimis appareret, sicut circa mundi creationem

et saeculorum inita duo magna luminaria in flr-

mamento ca^Ii constituit, unum quod illuminaret

diem, alterum quod in tenebris radiaret; sic pro-

cessu temporum ad firmamentum Ecclesiffi, quoe

ctcli nomine designatur, duas magnas instituit di-

gnitates, primam qua; illuminet diem, id est, in

spiritualibus spirituales infonnet et animas dia-

bolica fraude deceptas a peccatorum catenis absol-

vat, cum ex jirivilegio sibi traditae potestatis, quos

ipsa hgat et solvit in terris, Deus ligatos habeat et

solutos in cajlis; alteram quae in tenebris radiet,

dum in ha>reticos mentis cajcitate percussos, et

hostes fidei Christiauaj, quos nondum oriens ex

alto respexit, Christi et Christianorum punit inju-

riam et ad vindictam malefactorum, laudem vero

• Posl. eamd. Ep. sxx. — ^ Ep. xxxi. — ^ Ep. xxxil.
* Ep. xxsiii.

bonorum materialis gladii potestatem exercet
,

unde sicut in eclipsi luna; tenebrae amplius tene-

brescunt, et majoris caliginis obscuritas invalescit,

sic ex imperatoris defectu haereticorum vesania et

violenlia paganorum contra Catholicos et fideles

perfidius et crudelius maliha multiplicata consur-

gunt. Hoc autem attendentes sollicite, ac volentes

malis imminentibus obviare , circa provisionem

imperii solliciti fuimus, sicut per frequentes lit-

teras directas ad principes, et legatos transmissos

ad eos omnibus credimus patuisse, in quo quan-
tum celsitudini tuae duxerimus deferendum, et tu

ipse novisti, et res perhibet testimonium veritati.

Novimus enini qualiter inclytx recordationis Lo-

tharius imperator proavus tuus Ecclesiae Romanae
devotusextiterit, qualiter pro defendendo ejus lio-

nore, non solum semel, sed et secundo vocatus

accesserit, qualiter in ipsius subsidio finierit dies

suos, qualiter avus et pater tuus ejus vestigiis in-

haerentes praedecessoribus nostris exhibuerint se

devotos, qualiter eliam Anglicana domus, ex qua
ex parte niatris es ortus, in devotione Sedis Apo-
slolicce fere semper perstiterit et persistat, et ei

tempore grandis perseculionis obsequium impen-

derit opporlunum. In te igitur progenitorum tuo-

rum devotionem suscitare plenius, et abundantius

remunerare volentes, credimus et quasi pro certo

tenemus, quod non solum in ea te verum osten-

des haeredem eorum, et legitimum successorem,

sed taiito ipsos in hoc pracedes amplius, quanto

te a nobis magis intelliges honoratum. Inspiret

autem cordi tuo is, qui corda principum habet in

nianu sua, et per quem reges regnant, et princi-

pes detinent principatum, ut aflectum nostrum

penses plenius per effectum, quam nostro libi ex-

plicemus vel explicare possumus affatu, et ea quae

acta sunt hactenus et aguntur, et adhnc dante Do-

mino per nos circa te agentur in posterum, fideli-

ter in tuo corde reponas, et ila memoriae recom-

mcndes, ut nec obliviosus videri valeas, vel ingra-

tus, sed ad Apostolicae Sedis exaltationem, et ho-

norem potenter intendas, et ejus plene benevo-

leiitiam recognoscas, quia cum defecissent fere

penitus vires tuae, in tua dilectione non tepuit,

nec le deseruit in adversis, sed tamdiu fovit donec

juxta tuum te desiderium exaltaret ».

4. Utinam Otho sapientissimi patris saluber-

rima monita memoria semper coluisset, nec lot

tantisque ab Apostolica Sede acceptis beneflciis in-

gratum sese praebuisset. Verum quamvis gratiam

postea non retulerit, haud tamen Pontifex redar-

guendus, Othonem elegisse, cum hujus electio ex

prudentia3 praescripto |)eracta sit : illeenim optimi

hactenus principis specimen dederat, atque erga

Romanam Ecclesiam obsequentissimum se de-

monstrarat. Consilia enim, non exitus inspici lau-

darique debent : quis enim divina Saulis electioni

vir sanae menlis detraxerit, quamvis ille in perdi-

tissimuni principem desciverit ? Sed rursus ad

Epistolam.
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a Nos enini serenilatem tiiam in eoiieni con-

silio fratriim nostrorum lunioiare volentes, iiltra

qiiod in siTciilo siBcularis priiiceps ii((|ueat lioiio-

rari, auctoritate omni[ioteiitis Dei iiobis in Iteato

Pelro collala, te in regem recepiuius, et regalem

tibi priTcepimiis dc cKtero revereiitiam et obe-

dientiam exliiberi, pr;eniissis(|ue omiiibus, qux
de jure suiit et coiisuetudine prajmilleiida, regiam

maf^Miificeiitiam ad suseipieiidam imperii Romani
coroiiam vocabimus, et eam tibi dante Doniiiio

luimilitatis nostra) nianibus solemiiiter coiifere-

mus. Monemus igitur celsitudiiiem regiam, et ex-

liortanuir in Domiiio, iiuatenus spein luam ponas

in illo, (|ui reprobato Saule David delegit in re-

geni, et talem te studeas exliibere, ul de te (iuo(iue

dicere valeat: Iiiveni virum secundum cor nieumi).

Hucusque Innoeentius.

5. Praeterea ipsis eliain kalendis Martii ad

universos Germanos principes liis de rebiis longio-

rern Epistolam scribens, ea recensuit, quic ad tol-

lenda dissidia, imperiumque stabilienduii), perlit-

teras legationesque peregerat ' :

« Universis tain Ecclesiasticis quam siEculari-

bus principibus Alemannia;.

« Etsi quondam imperatores Romanam Ec-

clesiam in niultis afflixerunt, multi tamen in plu-

ribus honorarunt, ita quod per devotionem et

liberalitatem ipsorum magnifica beneficia novi-

mus Ecclesiae provenisse. Unde non est aliquo

modo credendum, quod, sicut pestilentes aliqui

mentiuntur, volentes inter Ecclesiam et imperiuiu

immortalis discordiaj materiam suscilare, ad de-

pressionem intendamus iinperii, per quod si bene

fuerit ordinatum, Ecclesiam non solum defendi

credimus sed etiain exallari. Novimus etenim, et

vos nostis, quod ejus provisio principaliter et fina-

liter vos contingit
;
principaliter quidem, quia |)er

Ecclesiam de GrKcia pro ipsius specialiter fuit de-

fensione translatum ; finaliler autein, quoniam,

etsi alibi coronam regni recipiat, a nobis tamen
imperator imperii recipitdiademain plenitudinem

potestalis. Atlendentes autem olim quantum dis-

pendiuiu ex defeiisoris defectu pateretur Ecclesia,

quantumquedetriinentum ex imperatoris carentia

sentiret religio Cbristiana, licet exsjjectaverimus

exspectantes, si forte vos ipsi saniori usi consilio

tantis malis linem imponeie curaretis, vel ad di-

vinum et nostrum saltem recurreretis auxilium

ut per Deum et nos ^i> lo studio mediante tanta

dissensio sopiretur, qu ,i vos super boc negligentes

inveninuis et remissos, ut nostrum exequeremur

officium, vos per litteras nostras paterna curavi-

mus solliciludinecommonere, ut timorem Domiiii

babentes pr» oculis, et imperii zelaiites liouorem,

ne vel annuUaretur dignitas ejus, vel libertas de-

periret ipsius, ad provisionem ipsius melius inten-

dere curaretis. Alioquin, quia mora trahebat peri-

culum ad se grave, nos quod expedire sciremus,

' Libell. Val. lip. xxxiu

iitiliter procnranles curaremns ei Apostoliciim

impertiri favorem, quem crederemus majoribus
studiis et meritis adjuvari. Cum autem nobis ad